

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 14 de agosto de 2024, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 184/2024	14/08	Institui a Comissão de Heteroidentificação e a Comissão Recursal de Heteroidentificação do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro para a realização do Procedimento de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as), domiciliados(as) no Rio de Janeiro, inscritos(as) no 2º Exame Nacional da Magistratura (ENAM 2024.2), nas vagas reservadas às pessoas negras. DJERJ, ADM, n. 227, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 185/2024	14/08	Resolve suspender as atividades presenciais e os prazos processuais na Comarca de Itaguaí, no dia 12 de agosto de 2024. DJERJ, ADM, n. 227, p. 4.
ATO NUR, 2 SN1/2024	14/08	Dispõe sobre recadastramento de todos os titulares, delegatários, responsáveis pelos expedientes e interventores dos serviços extrajudiciais vinculados ao 2º NUR - Despacho. DJERJ, ADM, n. 227, p. 55.

ATO TJ SN88/2024	14/08	Dispõe sobre convênio de cooperação cujo objeto consiste na implementação do "Projeto Inspirar", entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, a Ordem dos Advogados do Brasil e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 227, p. 6.
ATO TJ SN89/2024	14/08	Dispõe sobre convênio de cooperação técnica cujo objeto consiste em proporcionar às mulheres em situação de violência doméstica e familiar atendimento integrado, entre o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Polícia Civil - SEPOL, o Município de Três Rios e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 227, p. 7.
AVISO CGJ 288/2024	14/08	Comunica sobre a forma correta de recolhimento de eventual diferença de custas finais, na hipótese de ser constatada alguma diferença que não tenha sido abrangida pelo preparo recursal, bem como sobre a inaplicabilidade do Enunciado 18 do FETJ em sede de Juizados Especiais. DJERJ, ADM, n. 227, p. 49.
AVISO TJ 284/2024	14/08	Avisa aos servidores ocupantes de função gratificada ou cargo em comissão do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro que deverão declarar se possuem parentes magistrados ou servidores, até o 3º grau, em linha reta, colateral ou por afinidade, bem como a relação de parentesco existente, até o dia 31 de agosto de 2024. Republicação. DJERJ, ADM, n. 227, p. 2.
AVISO TJ 290/2024	14/08	Avisa que, diante do disposto no art. 28, XXXI, do Regimento Interno deste Tribunal de Justiça, segundo o qual compete ao presidente do Tribunal firmar contratos e convênios, somente a presidência poderá autorizar o encaminhamento de contratos e termos de convênios, nos quais o TRJ tome parte. DJERJ, ADM, n. 227, p. 2.

CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN66/2024	14/08	Convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão, junto à Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de Itaperuna, entre o Lar Evangélico do Ancião - LEAN e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 227, p. 37.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN67/2024	14/08	Convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão, junto à Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de Teresópolis, entre a Creche Lar Vovô Miguel - CLVM e o Tribunal de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 227, p. 38.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN68/2024	14/08	Convênio de cooperação técnica cujo objeto é o compartilhamento e integração de dados, tecnologias, mídias e informações das soluções tecnológicas que serão utilizadas no monitoramento em favor da segurança pública do Estado do Rio de Janeiro, entre a Secretaria de Estado de Polícia Militar do Rio de Janeiro e o Tribunal de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 227, p. 38.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN69/2024	14/08	Convênio de cooperação técnica que tem por finalidade a cooperação mútua para realização de estudos, desenvolvimento de metodologias de inspeção prisional e aperfeiçoamento de práticas resolutivas e estruturantes para implementação da Política Nacional de Trabalho no âmbito do Sistema Prisional - Pnat, entre o Conselho Nacional de Justiça, o Ministério Público da União - Departamento de Administração (Ministério Público do Trabalho) e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 227, p. 38.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN80/2021	14/08	Convênio que consiste na renovação da cooperação técnica para implementação de estrutura básica para o funcionamento da audiência de custódia, de forma a atender às prisões decorrentes de todo o Estado do Rio de Janeiro, por meio da instalação e ampliação dos espaços físicos e estruturas de 02 (duas) Centrais de Audiência de Custódia, entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e o Tribunal de Justiça.
		Alterações no Convênio. DJERJ, ADM, n. 227, p. 37.

EDITAL CGJ 8/2024	14/08	Faz saber que foi determinada a realização de correição presencial na Vara Única da Comarca de Miguel Pereira. DJERJ, ADM, n. 227, p. 50.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CÍVEL 16/2024	14/08	Ementário de Jurisprudência Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 227, p. 43.
PROVIMENTO CGJ 45/2024	14/08	Converte o parágrafo único em parágrafo 1º e inclui o parágrafo 2º, ambos do artigo 321, e altera a redação do parágrafo 5º, do artigo 671 do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro - Parte Extrajudicial. DJERJ, ADM, n. 227, p. 47.
PROVIMENTO CGJ 46/2024	14/08	Inclui o parágrafo único no artigo 336, acrescenta o parágrafo quinto no artigo 673, inclui o parágrafo único nos artigos 976 e 997, e altera a redação do parágrafo quarto do artigo 1.278, todos do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Parte Extrajudicial. DJERJ, ADM, n. 227, p. 48.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br